tempore, cum iam Antichristus in illis præualuisset. Deinde ostendi nec istam esse firmam consecutionem: Comprobatum aliquid esse in Synodis, igitur

**Generum Synodi.**

uerum esse & rectum. Non solum enim Sirmensem, Ariminensem, Ephesinam secundam, & alias reprobatas Synodos lapsas esse a uero, & uiciofa decreta fecisse: Sed etiam probatas Synodos, ut magnam Chalcedonensem de potestate summorum Patriarcharum, & nonnullas Aphricanas tempore D. Cypriani, de Baptismate Hæreticorum. Quam uero uiciofa fuerint Synodus Constantiensis & Basiliensis, utiam nam non tam notum esset.

**Ex**

## SVBLATA CALICIS DISPENSATIO

Ex his itaq; cognosce te Latome tria pratermi-  
fisse, quæ ad confirmandam tuam sententiam erant  
demonstratu necessaria. Vnum, quod non ostēdisti,  
quicquid usurpatum aliquādiu sit in Ecclesijs quibus-  
dam, id haberi debere, ut factum Ecclesiæ Christi p-  
prium, eoq; ut ex spiritu sancto institutum. Alterum  
quod non probasti, submotionem distribuendi cali-  
cis a sacra Cæna ab Ecclesijs omnibus, & iam inde ab  
initio receptam esse. Manifestum enim est, eam ne  
hodie quidem ab orientalib. Ecclesijs esse admissam.  
Tertium, quod non euicisti ea inter Ecclesiæ Christi  
decreta numerari oportere omnia, quæ decreuerint  
ij, qui Synodum Ecclesiæ uolunt representare.

Præterea & illud peccasti, in confirmatione senten-  
tiæ tuæ, quod de Laicis tantum concludis: Cum nos  
culpemus Calicem Domini apud uos dispensari ne-  
mini, ne Clericis quidem, aut ipsis etiam sacerdotib.  
A qua Cæna Dominicæ mutilatione tui, Latome,  
sacrificii eo profecerunt, ut pridem perpauci eorū uel  
panem Domini in Missis suis distribuāt. Cum enim  
dispensare panem uolunt, facere id solent seorsim a  
Missis suis: opere Missarū penitus addicto nouo illi  
suo sacrificio, quod confinxerunt. De quo dicemus  
infra plura.

**LIB. I**

**CVI ECCLESIAE TRIBVENDA.**

Planum igitur factum est, te tua nondum confutasse. Ostendam nunc te nec nostra confutasse.

**Propositio Ecclesiae Christi de dispensatione Calicis  
Dominici. Cap. IIII.**

**C**onfirmaui, & adhuc confirmo, id, quod apud uos e Domini Cena sanguis Christi sacramentum poculi praesentibus & probatis non dispensatur, sacrilegium esse, quod nequaquam attribuendum sit instituto uel decreto Ecclesiae, ut Ecclesiae Christi, sed tribuendum sit Sacerdotum, qui huiusmodi audaciae auctores fuerunt temeritati & superstitioni: eorum autem qui id hodie defendunt manifesta contra Christum Dominum rebellionis, & furoris plane antichristiano. Hanc uero orthodoxam & catholicam Ecclesiae Christi sententiam huiusmodi demonstrauimus syllogismo.

**Demonstratio praemissae ueritatis Catholicae.**

**R**ecedere a manifesto instituto, & precepto Christi, & aliud quam ab ipso Domino & Apostolis traditum est Euangelizare, uel Euangelizatum recipere, id non potest esse factum uel iussum Ecclesiae, ut Ecclesiae Christi: sed habetur a uera Ecclesia anathema, & inexpiabile sacrilegium.

**At remouere a sacra Cena dispensationem sanguinis**

propositio:

Sola. i.

27. 10. 10. 10.

SVBLATA CALICIS DISPENSATIO  
 nis Christi, Symbolo uini exhibendam, & docere ita  
 faciendum esse, aut sequi scienter istud docentes, id re  
 uera est recedere ab instituto & præcepto Domini, &  
 aliud quam Dominus ipse Apostolis, & Apostoli tra-  
 diderunt Ecclesijs, Euangelizare, & Euangelizatum  
 recipere.

Non potest igitur hoc factum uel decretum cen-  
 seri Ecclesiæ, ut Ecclesiæ Christi, Sed habetur ei ne-  
 cessario pro anathemate, & extremo sacrilegio.

Conclusio

Propositio patet p se: Ecclesia enim Christi, sicut  
 Christum Sponsam, & caput suum uere diligit, ita re-  
 ligiose obseruat eius & instituta & præcepta: nihil his  
 adijcit, nihil detrahit. Quin ipsos etiam cum Apo-  
 stolos, tum Angelos habet anathemati, si aliud, q̄ a Do-  
 mino per Apostolos accepit, ei Euangelizent.

Ephes. vi.  
 Ioha. viii.  
 Deu. iij. et xij.  
 Gal. i.

Assumptionem etiam ueram esse, dubitare nemo  
 poterit, qui modo institutionem sacre Cænæ, & quæ  
 de ea Dominus præcepit, rite considerauerit. Diserte  
 enim testatur tres Euangelistæ & Paulus, Dominum  
 gratias egit ut panem, postq̄ benedixit, hoc est,  
 omnes ex eo biberent, quod & fecerunt. Tum etiam  
 subiicisse, facite hoc, nimirum quod ego feci, in me-  
 am commemorationem. Sic enim locum hunc &

Dispensatio variisq̄  
 Sacramenti in om-  
 ni Dominica cænæ  
 faciunda / est traditio  
 Dominum etc  
 deat obseruanda.

D.

**LIB. I.**

**CVI ECCLESIAE TRIBVENDA.**

D. Cyprianus explicauit. Nec negabis Apostolos hanc Ceremoniam Ecclesijs hac ipsa ratione, qua eam a Domino acceperant, tradidisse. Nam D. Paulus cum ab usum, quem Ecclesia Corinthiaca circa hoc sacrum admiserat, uellet corrigere, ad hunc modum praefatus est: Ego accepi a Domino, quod & tradidi uobis. Tradidit autem illis non minus Calicis Domini, quae panis, e mensa Domini dispensationem. Et adiecit, Quotiescunq; editis panem hunc, & bibitis calicem hunc, mortem Domini annunciatis, donec ueniat.

Ergo teste Apostolo, traditio hanc Domini est, & obseruanda dum ipse redeat ad iudicium orbis, ut quotiescunq; Eucharistia celebratur, dispensari debeat e mensa Domini, sicut panis, ita etiam calix Domini, & presentibus, atq; pbatis pariter omnibus. Quam obrem remotio, ac inde consecuta prohibitio dispensandi calicis, traditioni Dominicae & Apostolicae tam aperte contraria, Ecclesiae Christi, aut ueris Domini sacerdotibus attribui nullo modo potest. Sed est omnino & necessario accepta ferenda, primum temeritate & superstitioni imperitorum & irreligiosorum sacerdotum, qui eam inuexerunt: deinde manifesta rebellionis contra Christum, & tyrannidum eorum, qui se

SVBLATA CALICIS DISPENSATIO  
 in locum Christi, imo supra Christum, & quicquid  
 colitur pro Deo, euexerunt, suaq; decreta decretis  
 Christi anteferri uolunt.

Hæc non tam mea, q̄ omnium fidelium Christi  
 demonstratio est, in qua illi certo uident, & tenent  
 istam uestram sacræ canæ mutilationem, Ecclesiæ, ut  
 Ecclesiæ Christi, tam attribui non posse, ut omnis ue-  
 ra Christi Ecclesia, & de institutis ac præceptis Chri-  
 sti sui recte edocta, illud certe & necessario pro horri-  
 bili habeat sacrilegio, & æterno anathemati addicat.

*Sophistica reprehensio præmissæ demonstratio-  
 nis quam obijcit Latomus.*

Cap. V.

8 Ed conatus tamen es, Latome, hunc Syllogis-  
 mum nostrum dissoluere, id igitur ut persiste-  
 ris, nunc uideamus. Conclusionem tu nostram eo a-  
 uertere & irritam ostendere instituisti, quod laboraris  
 ostendere, deesse illi uniuersalem & propositionem &  
 assumptionem. Propositionem, q̄ contendis, Præ-  
 cepta Domini de externis ceremonijs Sacramentorū  
 non esse ex eorum præceptorum Dei genere, a qui-  
 bus recedere, quæue immutare, uel adijciendo eis, uel  
 detrahendo, omnino non liceat, quorumq; contraria  
 statuta oporteat tanq̄ alienum habere Euangelion.

*Latomus conatur  
 offundere summa-  
 re comparat ostende-  
 dere propositiones  
 nostri Syllogismi  
 esse uniuersales.*

*LIB. I*

*DE OVE ECCLESIAE TRIBVENDA.*

& anathematizare: sed esse ex eo præceptorum, & mandatorum Dei genere, quæ Deus in libera dispensatione Ecclesiæ, uel procerum Ecclesiæ suæ posuerit. Et hoc probare anniter s quibusdam, ut tu adseris, mutationibus, quas sibi Ecclesiæ in Ceremonias utraque usque sacramenti Baptismi, & Eucharistiæ recte permiserit. Assumptionem uero non esse uniuersalem eo conatus es ostendere, quod negas dispensationem sanguinis Christi Sacramento Calicis faciendam a Domino sic esse institutam & præceptam, ut effectus obseruationis perpetuæ: uerum ut certo tantum tempore obseruaretur in Ecclesijs. Et regeis refutatam a nos antea cõmentum illud, quod & uestre obseruationis omni omnino pugnat, usum Calicis tantum sacerdotibus institutum & præceptum esse.

Itaque & maiorem & minorem propositionem nostri Syllogismi conaris particulares facere, hanc negando ei inesse generalitatem temporis & hominum, quibus usus Calicis institutus sit, & præceptus: in illa uniuersitatem eius generis præceptorum Dei, a quibus recedere Ecclesiæ minime liceat.

*De re actibus deum.*

*Hoc demonstratur a capite usque ad caput 13.*

Mihi igitur contra, tria nunc ostendenda sunt: Vnum, institutum & præceptum Domini de dispensando e mensa eius calice, contineri sub eo præcepto Dei

Dei genere, a quibus recedere nequaquam possit Ecclesiæ licere.

Alterum, quod ea, quæ tu adfers, tanquam ab Ecclesia contra institutum & præceptum Domini in utroque sacramento immutata, aut omnino non esse facta, aut non esse facta contra institutum & præceptum Domini.

*Hoc demonstratur a  
cap. ix. vsq; ad eam  
pag. 27.*

Tertium erit, ut ostendam, institutum, & præceptum Domini de dispensatione calicis e sacra cæna, ita esse a Domino traditum, ut non certo tantum, sed omnino tempore obseruari debeat ad finem usque sæculi, dum scilicet ipse redeat ad iudicium.

*Hoc demonstratur a  
cap. xv. vsq; ad pag.*

Tum usum Calicis esse institutum & mandatum omnibus Christianis, non tantum sacerdotibus.

*Hoc demonstratur a  
pag. Cap. viii. ad fla-  
nem libri primi.*

His demonstratis planum erit, propositionem & Assumptionem nostri Syllogismi veras uniuersas & proprias esse, atque euidenter concludere Ecclesiæ catholicam, & nostram sententiam, dispensationem scilicet Calicis in omni cæna Dominica, esse ita a Domino traditam & præceptam, ut sit religiose obseruanda ab omnibus Ecclesijs, & singulis Christianis, usque dum Dominus ipse redierit ad iudicium, & impleuerit prelati nobis omnia, his rebus, quæ ex parte sunt sublati uerbo, sacramentis, fide & spe. Nec ulli Ecclesiæ ius esse posse eam ullo tempore submouendi.

*LIB I.*

*QUA RELIGI. SERVANDA.*

Eq; recedere ab hoc tam manifesto Christi p̄cepto, Ecclesiæ Christi haberi necessario anathema, nec a tribui hanc introductionem posse, nisi temeritati, & superstitioni imperitorum & irreligiosorum sacrilegolorum: confirmationem autem & defensionem rebellionis & furori plane Antichristiano.

*Qua religione obseruanda sint præcepta Dei, de externis Ceremonijs & Sacramentis tradita.*

*Cap. VI.*

Quod igitur attinet ad id, quod primo loco, & pro confirmatione maioris propositionis demonstrandum est, de genere præceptorum, in quo dispensatio calicis Dominici sit collocanda, rogo te uideas ipse & in ipsa lege Domini, de quibus rebus & officijs illa p̄cepta a Domino sunt: Nihil addas & meo, nihil detrahas. Non declines ad dextram, nec ad sinistram.

Quarto Deuteronomij illud de non adijciendo nec detrahendo uerbis Domini, primum p̄positum est: eum ergo locum lege, atq; expende: Sic enim habent uerba Domini. Et nunc Israel audi *שמע ישראל*, id est, ceremonias, & leges ciuiles, quas ego doceo uos, ut faciatis & uiuatis, & intretis atq; possideatis terram, quam Dominus Deus patrum uestrorum dat uobis. Non

*De egyptijs Ceremonijs cultus Dominici illa nomina- tim præcepta sunt: sic sic, his nec addas nec detrahas aliquid*

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

Non addetis uerbo, quod praecipio uobis &c. Et subicitur ibi, Ecce docui uos ceremonias, & leges ciuiles, sicut mihi praecipit Dominus Deus meus, ut faciatis sic in terra. Et rursus, Quae gens adeo magna, cui sint ceremoniarum & leges ciuiles, sicut lex ista uniuersa, quam propono uobis hodie.

Totum hoc caput perlege Latome, tum & decimum huius libri, atque in his singula uerba pondera, idque animo libero & religioso, seposita aliquantisper uincendi cupiditate, & uidebis perfacile, praecipit hoc Dei, de non adijciendo uerbo Dei, & non auferendo, nominatim de ipsa externa sacrarum ceremoniarum ratione & obseruatione esse traditum, totiesque ingeminatum: **אֲפִינ** enim sacras ceremonias significat. Videbis Dominum uoluisse, mentem nostram illam superbam semper, & sibi fidentem, atque praecipit ipsius resilientem, atque pro suis impijs cogitationibus in uaria & nefaria inuenta euagantem, euanescentemque idque maxime in ratione cultus diuini, ad obedientiam reuocare uerbi sui, praecipuae & primum omnium in ipsis externis cultus sui ceremonijs. Videbis quoque quod diligenter urgeat illud, ut sic faciatis in terra, in qua uos introduco, uti uobis praecipit, Utque omnem etiam populi sui, & praesentiam & felicitatem, uitamque ipsam

Dominus non in obedientiam uerbi sui primum per Ceremonias reducit.

LIB. I.

QUA RELIG. SERVANDA SVNT

Quibus vera Cere-  
moniarum observan-  
tia consistat.

ponat in hac ipsa religiosa Ceremoniarum suarum obser-  
vatione, quæ his scilicet duab. rebus tota continetur,  
ut ad præscriptum Domini illæ summa religione, dum  
id Dominus concedit, & uiua fide misericordiæ Dei  
in mediatore promissæ, peragantur.

Numeri 32.

Lege preterea, & pensata pie & illud, Latome,  
quod in quarto Libro Mose scriptum est, Vbi de  
Symbolo uittæ hiacinthinæ in simbrijs uestimento-  
rum figendo precipitur. Erit autem, inquit, in sim-  
bria uestra uitta, scilicet, ut uidentes eam, recordemini  
ni omnium præceptorum Domini, & faciatis ea, &  
non uestigetis quæ tulerit cor uestrum, quæ ueritatem  
ariserint oculis uestris, ut ea studio & ardore quodam  
adulterino sectemini, Sed recordemini, ut faciatis  
omnia præcepta mea, sitisq; sancti Deo uestro. Ego  
Dominus Deus uester, qui eduxi uos de terra Aeg-  
ypti, ut essem uobis in Deum, Ego Dominus Deus  
uester.

vide quanta in ce-  
rimoniarum religio exi-  
gat.

Uocabus nouus ex-  
cogitandi ceremoni-  
arum.

Vide Latome, quoties repetat Dominus, debe-  
re Populum suum habere semper in memoria, &  
præsenti animi sui contemplatione Præcepta sua, &  
ea omnia. Perpende item, ut nominatim uetet, ne  
argutetur, neue uestiget ceremonias & rationem sacra-  
rorum, pro ut ei suggererit animus ipsius, tuleritq;  
cupit

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

cupiditas aspectu excitata oculorum eius. Qui moribus adeo inheret nobis, innatus scilicet cum ceteris a primis usque parentibus, per uiciatum traducem, ut nunquam, dum hic uiuimus, excuti satis possit: quare cum primo Decalogi Praecepto, tam multa illi Praecepta Dei obiecta sunt, tanquam multæ & graues Prophetarum conciones.

Animaduerte praeerea, quod Dominus hoc fornicari a se uocet. Deniq; considera, quam huius praecptionis causam subiiciat: Vt sitis sancti, inquit, Deo uestro: Ego Deus uester. Tum igitur sancti Deo nostro sumus, & est ipse Deus noster, cum in omnibus rebus, maxime uero in Religionibus, uerbum ipsius per omnia sequimur, Et tum nos ipsos profanamus, & a Domino adulteramur, ipsiq; ne sit Deus noster abijcimus, quando in confingendis religionibus aliquid nostrae argutationi, & cordium nostrorum commentationi indulgemus, quæq; carere nostra pulchra uidentur, & decencia, in sacras Ceremonias inferimus.

Hi enim sunt illi Dialogismi, quibus teste Paulo Maiores nostri ad omnem Idolomaniam euanuerunt, easq; tenebras mentibus suis inuexerunt, eoq; exitialis stultitiæ precipitarunt, cum sapere sibi maxime

*Deum ne sit noster  
Deus abijcimus, ne  
obseruando eius ce-  
rimonias, ut ipse  
praecipit.*

*Rom. 1.*

mopere

LIB. I.

QUA RELIGI. SERVANDA SVNT

mopere uiderentur, ut tandem sempiternam Dei incorruptibilis Maiestatem commutarent simulachris hominum corruptibilium, uolucrum, quadrupedum & serpentum. Quam Maiestatem suam uiolationem quantopere Deus detestatus sit, eo abunde patefecit, quod tradidit illos, hac de causa, in cupiditates, & animi perturbationes seditissimas, & deterrimas, mentis furorem extremum: ut ipsi sibi ipsis, & omnibus hominibus abominationi essent, Vti eos Apostolus ad Roma. i. describit.

Quem te rogo Apostoli locum lege & expende, ac cum eo compone, quam uitae rationem, quam sancti moniam ipse uideris Episcopos, & sacerdotes Romae, Lutetiae, Treueris, Coloniae obtinuisse, & eos maxime primos & dignitatum & emolumentorum Ecclesiasticorum gradus, occupant. Nihil certe in his deesse conspexit eorum scelerum & flagitiorum, quorum Apostolus catalogum describit sane horrendum, praesertim Romae. Inquire igitur apud te, unde nam euenerit, ut in hoc populi Christiani summos Pontifices, Cardinales, primarios Episcopos, praeter ceteros & sacerdotes, praesertim ut in primos Idolatriae inuentores & sectatores huius Dei deflagarit? Mirabor nisi deprehenderis huiusmodi tam sauae irae diuinae in istam gentem tuam sacerdotum

De uisceribus Dei  
humanicus inuen-  
tus Cecerunt.

praeterea papistici  
eisdem malis peccatis  
dicitur quae Apostolus  
de sacerdotibus. Idololatriam  
erit commemorat.  
Roma. i.

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

talem hanc esse causam, quod Maiestatem Dei eadem qua ueteres Idololatrae uiolant audacia, praescedendo a se (ut in sacris ceremonijs, ita & in omni reliqua uita) uerba & praecipia Dei, suisque uanissimis Dialogismis, & praepostera sapientia cuncta peregrinis replendo cultibus. Etenim Latome, hoc tibi confirmo, nec negabis ipse id uerum esse, siquidem scias quid Dominus in scripturis suis, & traditionibus Apostolicis Ecclesiae commendarit, non esse reliquum unum ritum Ecclesiasticum, unam ceremoniam, quam tui sacrificii, tuus Pontifex cum creaturis suis non aut plane nouam inuexerint, aut impia nouatione peruerterint.

Hinc itaque factum est, ut hos ipsos tuos primos praesules, & Ceremoniarum administratos uideamus praeter omnibus mortalibus in probrosas cupiditates, portentosas animi libidines, cunctaque scelera & flagitia proiectos esse, ut nemo non cernat, & taceat, non esse hos qui colere, aut placare Deum ualeant, sed qui iram & ultionem potius Dei, ut in seipsum, ita in omnes quoque eos qui ipsorum sacris communicant, prouocent.

Iuxta illud Psal. L. Impio autem dixit Deus, quid tibi ut commemores Ceremonias meas, & de foedere meo uerba facias? Nam odisti disciplinam, & pericisti uerba mea a tergo. Si uideas furem, cum illo curris, &

Sub Tyrānide praesae omnes Ceremoniae Christi, uel sublatas, uel immutatas.

Ista igitur Dei committitur malorum sacerdotum ministerio eam uero.

C cum

## QUA RELIG. SERVANDA SVNT

„ cum adulteris habes partem tuam. Os tuum dimittis  
 „ ad iniurias, & lingua tua concinnat dolos. Sedes, con-  
 „ tra fratrem tuū loqueris, & filio matris tuæ imponis  
 „ probum. Ista tu facis, quia uero filii, nec pœnas de te  
 „ sumpsi, æstimas me fore tui similem. Ego autē rephē-  
 „ dam te, & consistam aduersus faciem tuā. Intelligite  
 „ hoc, q̄ obliuiscimini Deum, ne corripiat ad pœnam,  
 „ nec sit qui eripiat. Qui sacrificat cōfessionem, p̄dicans  
 „ sincere Euangelium Dei, is honorat me, & q̄ expedit  
 „ uiam pie uiuendi, huic exhibebo salutem Dei. Item  
 „ Meleaci: Si non audieritis, & corde acceperitis, ut de-  
 „ tis gloriam nomini meo, dicit Dñs exercituum, mit-  
 „ tam in uos maledictionem, maledicamq; benedictio-  
 „ nibus uestris, sicut etiam maledixi, q̄a non accipitis  
 „ corde. Ex quo & D. Gregorius tam sanctus licet uis  
 „ non ab re scripsit, se ualde ptimescere, ne cōmissa ipsi  
 „ plebs fidelium, reatus ipsius additamēto, deperat, cur-  
 „ sus Dñs eo usq; delicta tolerauisset, postq̄, sicut cuncti  
 „ liquidum cognoscerent, cum is qui displicet, adine-  
 „ tercedūm mittitur, irati ad deteriora animus puo-  
 „ caretur. Hæc det Dñs, ut & tu, & ñ p̄ quib. decertas,  
 „ in tempore intelligatis, & animaduertatis, Amen.

Ne autem ea, quæ & hoc loco de prauorum p̄uice  
 lum & sacrificulorum manifesta orbi peruersitate, &  
 nequitia

Vide gratiam sacri-  
 ficium.

Mat. 23.

Vide quid Ecclesie  
 commodum peruer-  
 sit sacrificia.

Distinct. 23.

nequitia quaestus sum, quisq; ad eos etiam detorqueat, qui in ordine Episcoporum, & praelatorum uestro-  
rum adhuc herent quidem, sed uiuunt castigatius, &  
correctionem eorum, quae nequiter & flagitiose ab  
alijs in hoc ordine admittuntur, expetunt. Protestor  
me hac mea querela non uelle quenq; notare, qui  
non ea de quibus quæror in se palam, omni reiecto  
pudore plane ostendet. Nam humanitus admissa  
peccata, eorum presertim qui Ecclesiae consultum capi-  
unt, tegi & emendari leniter, non acerbis criminatio-  
nibus exagitari uelim.

Horum uolui te in isto loco admonere, ut si fieri  
queat, non tam leue duceres, abjicere mandata Chri-  
sti, etiam quæ uidentur minima. Qui enim unum ex  
minimis præceptis suis soluerit, & sic docuerit homi-  
nes, is minimus uocabitur in regno caelorum, adeo-  
q; tandem regno caelorum eicietur: quanq; hæc de  
sacris ceremonijs præcepta, tametsi de externis re-  
bus præcipiant, minima nequaq; sed prima & maxi-  
ma, ut D. Cypriano, ita & cæteris Christianis omni-  
bus, habeantur.

*Omnia præcepta Dei esse obseruatu semper necessaria,  
sed ceremonias nõ esse præceptas pro omnib. locis, tempo-  
rib. & personis. Cap. VII.*

## LIB. I

## QUA RELIG. SERVANDA SVNT

20.

Sunt quidem inter præcepta Dei & Christi gradus: quæ quædam sunt de rebus & actionibus obseruatu semper necessarijs, quæ remitti nunquam possunt, ut sunt, credere & fidere Deo, inuocare & amare Deum, eius causam omnia perdere uelle, diligere & iuuare in omnibus proximum, sancte & caste uiuere: Quædam uero de rebus certi temporis, certi loci, & certarum personarum, ac ideo non per se ad salutem necessarijs. Tales res sunt omnes externæ ceremoniæ, sacræ feriæ & conuentus, sacramenta, & reliquæ Ecclesiasticæ actiones. Cum ergo Dominus populo suo non id tempus concedit, non eum locum, aut cæteras conditiones & circumstantias, quas ipse ad peragendas rite ceremonias suas præscripsit: tum nec earum obseruationem ceremoniarum præceptis suis requirit. Proinde cum e terra sacrificijs suis consecrata Iherosalem eiecisset: nec sacrificia sibi ab eo fieri postulabat. Sic Machabeos, cum eis hostes immisisset sabbatho, nec spacium concederet sacris ceremonijs uacandi, necerit sabbatho necessitatem iuuandi homines, uel in corporibus, uel in reb. hoc benignitatis & charitatis sacrificium potius, quam ceremoniarum sacra præstari sibi uoluit, ut Christus ipse hanc legem de sabbatho

Duplicia præcepta  
perpetua et tempo-  
raria.

Quando præcepta  
de ceremonijs non  
seruentur.

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

tho est interpretatus. Ad eundem modum, si non concedat Dominus facultatem recipiendi baptismatis, & Eucharistiæ, ita ut ipse instituit, nihilominus credentibus sibi, & se invocantibus, regenerationem, suiq; saluificam exhibet communionem, nec prætermissa symbola peccato deputat.

Sacramenta quando non necessaria.

At cum largitur hæc rerum facultatem, tum certe si non & festos dies sanctifices, sacros conuentus animo & corpore frequentes, sacramentis utaris, & utaris eadem omnino & mente & ratione quam Deus ipse præscripsit: Si quid in his prætermittas earum rerum quas ipse tradidit, si quid peregrinum, pro inuentione cordis tui, aut ex cupiditate oculorum tuorum admiscueris, si non per omnia ipsius uerbo quam religiosissime inhæreas, sed ab eo uel ad dexteram, uel ad sinistram declines, adijciens aliquid, uel detrahens, adulteraris a Domino, Maiestatem eius imminuis, eamq; Deo tuo facis contumeliam, ut merearis præsus excindi ex populo Dei, qua poena Dominus suade ceremonijs præcepta toties sanciuit. Etenim qui circumcisionem, q; religionem Sabbathi, qui sacrum pesah, qui ieiunium in die expiationis neglexisset, feussisset, uel prætermittendo in illis, quæ Dominus præ-

Quando observatio Ceremoniarum necessaria.

Quanta poena Deus sanciuere ecclesiam suas.

## LIB. I

## QVA RELIG. SERVANDA SVNT

cepit, uel adijciendo quæ non præcepit, qui immundus sacris se ceremonijs admiscuisset, eos omnes excidendos esse e populo suo Dominus decreuit. Vide Gene. xvii. Exo. xxxi. & xii. Leuitici xxiii. Leuitici vii. & uicesimo secundo.

His in locis loquitur tibi Deus, conditor & iudex tuus, cuius uerba perstabunt immota, cum non nos tantum, sed etiam tota cœlorum & terræ machina instar uestimenti immutabitur. Hinc ergo, non ex tua aut aliorum hominum ratione, non ex diuturnis abusibus discere, quam Dominus a nobis requirat obediendi religionem, etiam in illis præceptis suis, quæ de externis, atq; temporarijs ceremonijs tradidit, quibus salutem tamen nostram nequaquam addixit, quasq; etiam, si sine fide solida præstentur, non solum pro nihilo habet, sed plane abominatur, tolliq; a se præcipit, tanquam singularem Maiestatis suæ contemptum & contumeliam.

Neq; enim res istas Deus per se moratur, obedientiam poscit uerbi sui, hoc ipsum igitur non cœcæ rationem mentis nostræ, non ullam uniuersæ creaturæ autoritatem iubet nos sequi, cum in reb. & actibus omnibus cæteris omnibus, tum maxime in sacris ceremonijs, ut quibus uelut in conspectum eius prodimus

344.  
Nusquam religiostris uerbis Dominus interdum, quam de sacris ceremonijs.

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

mus, & cultum eius singulariter profiteamur, idq; cum primis agimus, ut & ueniam impetremus eius, quod a uerbo, placitisq; ipsius in cæteris nostris actionibus tam multipliciter defleximus, & nos eius imperio nunc quasi restituamus, & addicam<sup>9</sup>, implorato eius spiritu, qui nos in uis eius ducat, & a præceptis eius nusq; sinat aberrare.

Sunt sane & nostra Sacramenta res externæ, & mutationi obnoxia, nec perpetuum usum religionis habent, tamen quia Deus illas instituit, ut sint symbola & instrumenta, suæ erga nos beneuolentiæ, & meriti filij sui pro nobis depensi, ac uult, ut his summa eius beneficia percipiamus, remissionem peccatorum, communicationem cum ipso in filio eius, spiritum rectum, & benedictionem eius in omnem uitam nostram, tum etiam ut inuicem ipsum his sacramentis confiteamur, celebremus, & nos ei totos consecremus: exigit merito, ut in his rebus uersetur cura & religione exactissima, mente omni ut in cœlum, inq; ipsum Dei conspectum, iuxta illud, sursum corda, subuecta, ita etiam in uerba eius penit<sup>9</sup> defixa, & tota inherente.

Quapropter cum in cunctis actionibus nostris cauendum nobis magnopere sit, ne cōmenta nostri cordis,

In quo ceremoniarum sanctitas.

## QVA RELIG. SERVANDA SVNT

cordis, nostrarumue cupiditatum motus sequamur, hoc profecto cauendum nobis summopere est in religionibus. Certe qui terrenis se regibus & principibus student approbare, & præstare gratiosos, hi quamquam semper, & in omnibus actionibus suis ob oculos habeant præcepta & mandata suorum regum & principum, & ad illam omnem uitam suam formare elaborent, ac ne quid ab illis aberrant studiose caueant, tamē hæc multo maiore adcurant sollicitudine, quando uersantur in oculis regum, & principum suorum, & sua illis coram ministeria exhibent. Quanto ergo magis nos hæc cura & sollicitudo tenere & urgere debet, cum in sacris ceremonijs, quasi relictis terris, in caelos ad ipsum diuinæ bonitatis, & gloriæ thronū ascendimus, & ueniam erratorum nostrorum, spiritumque uitæ sanctæ & beatæ, & oramus & percipimus ab ipso Domino & Deo nostro, magno & formidabili præ omnibus regibus terræ, qui est Zelotes & ignis uorans.

Moueant igitur nos exempla Nadab, & Abihu, Betsemitæ, Uzæ, & Regis Uzæ. Erat etiam tunc omnis ignis Domini, ac ideo sanctus, gratumque incensum habuit Deus, quem ei sancti patres cōmuni ad id igni usi, exhibuerunt: tñ cum Nadab & Abihu præceptum Domini aliud haberent, exitium ipsi sibi sua

Et regū atq; principum ministeria in conspectu principū exhibent singulari cura.

Uolentes uolens ceremoniarum.  
Leuit. 24.

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

sua intempestiua religione accersuerunt, adhibentes ad incensum Domini ignem alienum. Ita & conspici-  
 sta atq; atrectata arca foederis, cum multis salutaris  
 fuisset, Betsemitis & Vzæ tam grauem pestem attu-  
 lit, q̄a hi eam contra quam p̄scripserat Dominus, &  
 uiderunt & tetigerunt. Ita ab incensu, quo multi pa-  
 trum Deum placauerunt, Rex Vzia lepræ plagam

i. Samu. 6. et vij.

q. paratip. 2. vij.

retulit, quia eo usus fuerat præter uerbum Domini.  
 Vide quam seueriter ultus sit Dominus neglectum  
 uerbi sui, in rebus transitorijs quidem, & caducis, sed  
 pertinentibus ad cultum suum, & uerbo eius conse-  
 cratis.

Atq; hæc propter nos, in quos fines sæculorum p̄-  
 uenerunt, scripta sunt, ut nobis typi essent, in quibus  
 iudicia Dei nostri cognoscamus: & illud disceremus,  
 cum omnis neglectus & contemptus uerbi Dei, gra-  
 uissima sit Deo contumelia, & extremam iram eius  
 mereatur, tamē contemptum uerbi eius, qui in sacris  
 ceremonijs admittitur, immaniorem esse Deo con-  
 tumeliam, & ultionem Dei mereri omnium seueris-  
 simam. Etenim qui uerbum & præceptum Dei tum  
 sacrosanctum non habet, & seruire Deo, iuxta illud  
 non studet ex toto corde, cum timore & tremore,  
 cum ceu in conspectu ipsius uersatur, & placare eum

Contemptus uerbi  
 Dei in ceremonijs  
 grauissimus.

i. Cor. 13.

D querit

**LIB. I.**

**QUA RELIG. SERVANDA SVNT**

querit, de omni transgressione legis eius, quam in reliqua vita uniuersa admittit, quid is omnino de uerbis & præceptis Dei alijs in locis, & actionibus suis sollicitus sit? imo quid de Deo, & maiestate eius dignum Deo sentiat? Recte igitur de talibus quaritur Dominus, quod fœdus salutis uolent, & tergum sibi obuertant, seque ne sit Deus eorum, reijciant.

Hinc sane & in ceremonijs gentium, quam grauius-  
 missimo cum errore superstitionis, ista de ceremonijs  
 diuinis hæsit existimatio. Magnum enim delictum  
 iudicabant, & eo iram diuinam prouocari grauissime  
 censabant ethnici, si sacerdotes uel uerbulo uel factore  
 in operandis sacris lapsi fuissent. Id ueteris & ueræ religionis  
 quoddam uestigium fuit, quæ ut dictum est, summam  
 curam & attentionem in sacris ceremonijs requirit,  
 ne a uerbo & præcepto Dei aberretur. Illud  
 quidem erat superstitionis, quod anxiam illam sacrorum  
 curam, & scrupulosam de uerborum pronuntiatione, &  
 re tractationem existimabant per se requiri a Deo,  
 & gratam haberi, etiam si ceremonia ipsa, & præter  
 uerbum eius, & absque uera cordis fide Deo exhiberetur:  
 hoc tamen erat ueræ religionis uestigium, quod in sacris  
 ceremonijs agnoscebant uersandum esse accuratissime,  
 & a præscriptis a Deo uerbis & rebus nullo modo  
 desectendum.

Hinc

Superstitiosa cura  
 est in omnibus  
 rebus.

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

Hanc porro ethnicorum superstitionem referunt nobis sacrificuli tui, utinam referret. S. Patrum, quam falso iactant, religionem: uerbis enim & signis ab ipsis confictis anxiam curam adhibent, ut uero ea quae tradidit Dominus, religiose administrent, nulla tenetur sollicitudine. Quamquam enim sicut mentem peruersam & impuram ad sacra sua adferunt, unde summam a Deo execrationem sibi, & nostris, pro quibus sacrificant, quod ad ipsos attinet, referunt: ita etiam quae instituit ac praecipit Dominus, tam in uerbis quam in ritibus exhibent & peruersae & negligentissime, pleraque etiam in totum repudiarunt: tamen si quid ex uerbis & signis canonis sui uel imprudenter praetermiserint, aut perturbate dixerint, aut non recte pinxerint, id graue delictum ducunt, & in confessionibus suis anxie commemorant, euitareque maximopere student.

Hic tu ipse, Latome, de tuis sacrificulis iustum iudicium facito: graue piaculum ducunt, si in sacris suis ab hominum praecipitis minimum declinarint, etiam imprudentes: & quod in his praecipitum Christi, scientes & prudentes penitus reſciunt, nulla religione mouent. Nonne hoc Antichristorum est: In uulgari nostra lingua honorantur titulo attentorum in sacris ceremoniis (die andechtigen) quo monent, quanta ipsis in sacris cura

## LIB I.

QVA RELIG. SERVANDA SVNT  
& religione uersandum & agendum sit: Sed ut ipsi se  
comparant, titulum hunc in suis forsan inuentis sus-  
stinent: in præceptis certe Dei tam falso eis tribuitur,  
q̄ ceteri tituli, quibus superbiunt, Paparum, Episcopoz  
porum, sacerdotum &c.

Sacrament ratio  
in quo consistat.

Hæc te rogo, Latome, ut coram Deo, seruatore  
cordium expendas, & hinc, ex certis scilicet oraculis  
Dei & seruatoris nostri unici, non ex ijs commentis,  
quæ uel tibi, uel alijs hominibus probabilia uidentur,  
discas, quid de sacramentis Domini, ueroq; illorum  
usu statuas. Vt enim sacramenta sint, id non ex eo  
habent, quod in eis externum & caducum est: Sed ex  
eo, quod instituta sunt & præcepta diuinitus, ad id, ut  
sint beneficiorum eius, & omnium maximoz sym-  
bola & instrumenta. Itaq; non sunt etiam nobis exi-  
stimanda secundum id, quod in eis apparet sensibus,  
quod est in eis temporarium & fluxum, Sed secun-  
dum ea, quæ de illis prædicant oracula Dei, & quæ ex-  
hibere per illa Deus dignatur beneficia sua summa &  
æterna.

Veruntamen illud non inficiamur, ut superius tes-  
tati sumus, externum & corporalem usum sacramen-  
torum non ita requiri ab omnibus hominibus, omni  
tempore & omni loco, ut ipsam fidem, inuocationem  
Dei

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

Dei per Christum, communionem Christi, & nostri ad omnia Dei placita consecrationem, quibus rebus sacramenta instituta sunt. Hæc enim Deus ab omnibus, & omni tempore atq; loco poscit, quia his uita & sal<sup>us</sup> hominis constat: Vt autem ad hæc certis utamur sacramentis, id Dominus ab illis tantum postulat, quibus ea sacramenta instituit: & illis tantum cum temporibus, tum locis, quibus usum eorum sacramentorum circumscripsit. Ita cordis circumcisionem, hoc est, totius hominis inuolutionem, uoluit Deus omnes homines, & ubiq; & semper a se, per mediatorem nostrum Christum, & petere & percipere, & meditari: at hoc Dei beneficium recipere, & istud pietatis officium profiteri, sacramento externæ circumcisionis, id nec omnibus hominibus, nec omni tempore, Sed ihs solum præcepit hominibus, qui uel nati ex Abraham fuissent, uel recipi in politiam Israelis uoluissent, idq; etiam eo tantum tempore, quod ab Abraham, usq; ad reuelatum Christum decurrit.

Eadem ratione tradita fuerunt Israeli præcepta de sabbatho, & festis alijs, de sacrificijs atq; cæteris ceremonijs ueteris cultus. Cum enim deesset uel tempus uel locus his ceremonijs a Domino designatus, uel

Religio Sabbathæ

D iij nihil

LIB. I

QUA RELIG. SERVANDA SVNT  
 nihil horum requisiuit. Hinc Dñs Machabeis adfuit  
 pugnantib. Sabbatho, cum lapidari uoluisset, q̄ ligna  
 tantum sabbatho collegisset. Eadem æquitate discipu-  
 pulos excusauit, cum sabbatho spicas uellissent, ut fa-  
 mi occurrerent: cum tamen adeo opera corporis eo-  
 die exclusa omnia uellet, ut & ignem accendere sab-  
 batho uetuisset. Debat enim sabbathi religio, ho-  
 mini, propter quem erat institutum, cōmodare, non  
 incōmodare. Sic cum sacrificia Dominus certo ad-  
 dixisset loco, non solum ea a populo Israele, cum sua  
 terra exularet, non requisiuit, Sed impietati imputa-  
 set, si illa in terra aliena facere uoluisset.

Religio Sacrificio-  
rum.

Ratio ceremoniarum.

Eadem ratio est in omnibus ceremonijs, quæ cer-  
 tis addictæ sunt locis, temporibus, & hominum mi-  
 nisterijs, ut eas Dñs non exigat, & nihilominus sua  
 spiritualia dona quæ illis ceremonijs solet exhibere,  
 benigne impertiat, si non simul largiatur & tempus  
 & locum, cæteramq; rationem eas obseruandi, quam  
 suis ipse ceremonijs præscripsit: At dum ista omnia  
 concedit, facultatemq; ita ueri usus in his largit̄, tum  
 certe, qui sacras ceremonias negligit, aut non ita, ut  
 Dominus eas instituit, summa religione usurpat, is sic  
 cut Dei benignitatem in his contemnit, ita & ipsa  
 Dei beneficia repudiat, fordux salutis cum Deo dissola-  
 uit.

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

uit, Dominumq; ne sit Deus & Christus suus reſcit; atq; incidit in legem illam: An ma quæ fecerit aliqd p manum cellam, id est, ſciens & prudens, confessa rebellionẽ, siue fuerit ex indigenis, siue ex aduenis, ea facit contumeliam Domino, & excidetur de populo suo: nam uerbum Dñi contempſit, & pceptum eius fecit irritum, ideo excidione excindetur anima ista, & erit eius iniquitas super eum. Sunt enim pcepta de ceremonijs, primæ tabulæ præcepta, quæ ad cultum Dei pertinent. His, ut dictum est, Deus ipse se nobis cõmunicat, & nos ei inuicem consecram⁹, ipsum cõfitemur & celebramus: unde reliquorū pceptorū obedientia ab horū maxime obseruatione pendet. Quæ ppter de his præceptis illa Psalmi cum primis nobis cantanda sunt. Tu pcepisti mandata tua seruare summo studio: Utinam dirigant uia meæ ad obseruandas ceremonias tuas: Tunc non pudeſiam cum perpexero omnia pcepta tua.

peccatum et potius  
uoluntatem ceremoniarum.  
Numeri 27.

psal. cxxx.

*Ceremonias Domini maiore religione obseruandas esse  
sub libertate Euangelij, quam sub pædagogia  
legis. Cap. VIII.*

Ed dices forſan, Deus a nouo populo suo in luce libertatis Euangelicæ externa ista non tam exacte requirit, atq; a populo suo ueteri ea requisit.

quærit

LIB. I.

32  
QVA RELIG. SERVANDA SVNT  
quem sub illa elementorum pädagogia uoluit tenere  
re arctius, & exercere feuerius.

Verum non in eo consistit amplissima illa quam  
fecit Dominus populo suo ab externis ceremonijs  
libertas, ut liceat nunc quas Dominus instituit agere  
negligenter, aut etiam mutare, uel penitus omittere.  
Cum a ueteri populo postularit Dominus, ut tradita  
tas ceremonias religione summa obseruaret, & nefas  
duceret maximum, uel minimum aliquid in eis muta-  
tare, nedum eas penitus abijcere. Libertas ista Euan-  
gelij in eo continetur, quod Dominus nobis loco cere-  
moniarum tam multarum & laboriosarum, quae  
nec omnibus erant satis explicatae, quibus oneraba-  
tur populus uetus, tradidit numero tam paucas, su-  
ctu tam faciles, & significatione tam perspicuas & au-  
gustas. Quo magis ergo Dominus nos onere extera-  
narum obseruationum, quod nec patres portare pos-  
tulerunt, liberatos, in eam uerbo & sacramentis suis  
subuexit coelestium bonorū & lucem & fruitionem,  
quam reges & Prophetae uidere & percipere expeti-  
uerunt, non autem perceperunt aut uiderunt, eo ama-  
pliolem ei ob tantam benignitatem, gratitudinem,  
& amorem ardētiolem debemus, ita ut has ipsas pauca-  
cas, commodas, & perspicuas ceremonias, quas Do-  
minus

In quo libertas  
Eangelica in cere-  
monijs.

## PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

minus nobis pro multis onerosis, & tectiorib. commendauit, obseruare multo maiore, q̄ patres suas obseruarunt, cura & studio elaboremus.

Quae obseruantia cum sit opus grati & amantis animi, nihil habet in se seruire, nil molestū, nihil quod non ex ipsa Euāgelij & spiritus libertate ultro pueniat. Huius enim est p̄stare illud Psalmi: Seruite Dño in timore, exultate cum tremore: & habet amor uerus, atq; obseruantia iusta suam quoq; curam, & in approbando se ei, quem amat & obseruat, sollicitudinem. Quo igitur in nouo testamento maior est ab externis obseruationibus libertas, quoq; & pauciores & praestantiores nobis Dominus ceremonias instituit, hoc profanant sese grauius, adulterant magis impie a Domino, & reñciunt eum ne sit Deus eorum, magis nefarie, merenturq; eo amplius excindi a populo Dei, qui in his tam paucis, ac adeo eximjs ceremonijs a uerbo Domini recedunt, illiq; uel adijciunt aliquid, uel detrahunt.

Cum itaq; constet traditam esse a Domino, & disertis uerbis p̄ceptam sanguinis eius dispensationem e mensa eius sacramento calicis faciendam, dubitari non potest, hanc ipsam calicis Domini dispensationem, quamq; res sit externa, & sensibilis, nec obser-

In sollicita obseruatione ceremoniarum nihil seruit.

Conclusio probatio nis quae demonstratur Syllogismi nostri propositio.

E uatu

## QUA RELIG. SERVANDA SVNT

uatu necessaria pro omni tempore, omni loco, nec  
 omnibus hominib. sit deniq; ceremonia noui testa-  
 menti, & ideo utus max. me liberi, In eo tñ continet  
 mandatoꝝ Dei genere, de quo ꝑcipue & nominatim  
 ista Dominus præcepit: sic facies, sic obserues, ut ego  
 tibi tradidi, nihil illis addas, nihil detrahas: A quibus  
 qui sciens recedit, profanat se, Dominumq; rejicit ne-  
 sit Deus iuus, adulteratur a Domino, & e populo Dei  
 excindi meretur. Constat itaq; Propositionem no-  
 stræ demonstrationis, qua affirmamus: recedere scia-  
 enter a præceptis Dei, esse rem, quam Ecclesia Dei  
 necessario habet anathemati, esse omnino uniuersa-  
 lem, & nostræ disputationi ꝑprium, atq; adeo in præ-  
 ceptis Ceremoniarum præcipue ueram. Nunc ad ea  
 respondendum est, quibus probare uoluisti: esse Ec-  
 clesie Dei permissum, externas res in Sacramentis  
 immutare. Hic tu eiusmodi argumētationem con-  
 nectere conaris.

*Latomi Obratiocinatio, Quod Ecclesia possit  
 externa mutare in sacramentis.*

## Cap. IX.

D e similibus & paris momenti rebus eadem est  
 Ecclesie concessa potestas. Ecclesie autem con-  
 cessum legimus, mutare instituta, & ꝑcepta Domini  
 de

PRAECEPTA DE CEREMONIIS.

de rebus in utroq; sacramento, & Baptismate & Eucharistia, quæ similes sunt dispensationis calicis e mensa Domini, pariq; cum illa momenti. Ergo in Ecclesia potestate est, & hanc a mensa Dñi tollere.

Minorem eo probare laboras, quod Apostoli (ut tu ais) mutarint formam uerborum, quibus Baptisma conferendum sit. Et Ecclesia mutarit ordinem & ritum Baptizandi, cum, q; Baptizet infantes, priusq; doceat, tñ quod nõ mergat in aqua, & ter, quos baptizat, sed pfundat tm̄ aqua. Deniq; quod Eucharistiam Ecclesia administret nõ uestino tempore, & pmissa lotionne pedum. Hoc tuum est sophisma, quod q; uelit, legat tuis uerbis adornatum, quaternione E.

*Latomianæ obratiocinationis confutatio.*

Nos uero, ut propositionem huius sophismatis tui maiorem libenter concedim⁹, Ecclesie, scilicet esse in res pares parem potestatem: minorem tm̄ non recipimus: Ecclesiam scilicet, ut Ecclesiam Christi, aliquid sibi in alterutrum sacramentum pmississe, quod sit paris momenti, cum remota dispensatione calicis a celebratione Mensæ Dominicæ. Quæ enim tu adducis exempla, in quibus uideri uis Ecclesiam aliquid in his sacramentis de præceptis Dñi mutasse: in his Ecclesia aut omnino nihil, aut nihil mutauit

*Minor sophisma Latomiani scilicet*

ECCLE. NIHIL SIBI PERMISISSE earum rerum, quæ a Domino sunt mandata. Nam primum de Baptismate, certum est, nihil omnino esse ab Ecclesia immutatum, nec de forma, nec de ordine, aut ritu baptizandi, quod quidem præceptum sit diuinitus. In eo enim quod aliquando trinæ, non unice perfusionis Symbolo usa, nunc multis in locis quod præcepit Dominus.

*Apostolos non mutasse formam Baptismi.*

Cap. X.

Apostoli iusserunt  
baptizari et bapti-  
zari in nomine Christi  
id est in iussu et  
auspicio Christi non  
hæc uerborum forma.

Act. 8.

Act. 16.

A dducis tu mutatam ab Apostolis uerborum baptizandi formam, quam præscripsit Dominus: sed id uestrum cõmentum est, non factum Apostolorum. Quod enim legimus Apostolos fratribus illis, qui sermone ipsorum compuncti, rogauerant quid facerent, respondisse: poeniteat uos, & baptizet quisque uestrum in nomine Iesu Christi: & quod legimus Petrum iussisse Cornelium cum sua familia baptizare in nomine Domini: Ex his D. Lucæ uerbis haud quaquam consequitur uel fratres illos Hiero. Olym. uel Cornelium cum sua familia Cesaree fuisse baptizatos aliis uerbis, quibus Dominus Iesus baptizare præcepit: imo ex hac ipsa Lucæ narratione magis id concluditur: Baptisma his eisdem omnino uerbis, & eadem

## IN SACRAMENTA CHRISTI.

dem ratione esse collatum, quam Dominus ipse præscripsit.

Facere enim aliquid in nomine Domini nostri Iesu Christi, est id ita facere, ut id Dominus Iesus præcepit, & habet gratum, facere scilicet aliquid eius auspicio, iussu & uoluntate. Præceperat autem Dominus Iesus baptizare in nomine patris, filij & spiritus sancti, & docere baptizatos obseruare quæcunq; ipse mandauerat. Cum ergo Lucas commemorat Apostolos iussisse baptizari aliquos in nomine Iesu, consequitur, siquidem Apostolico intellectu, baptizari in nomine Iesu, accipere uelimus: ut debemus: hos ipsos omnino baptizatos fuisse, ea ipsa ratione, quam Dominus Matthei ultimo tradidit. Nec enim uerisimile est, Apostolos uerbis Magistri sui tam penitus addictos, in Baptizando aliquid Mandatorum Domini esse transgressos: & nulq; scriptum est, Baptizasse Apostolos hac uerborum forma, ut nomen Iesu solum, & non patris, filij & spiritus sancti Baptizando inuocauerint. Lucas. n. simpliciter memorat, Apostolos iussisse baptizari, & baptizare in nomine Christi, hoc est, iussu & fide Christi, ita ut Christus instituerat & mandauerat.

Et si contendas, formam Baptizandi, non autho-

E iij ritatem

Quid facere aliquid  
in nomine Iesu.

## ECCLE. NIHIL SIBI PERMISISSE

ritatem tantum, & fidem Christi istis uerbis: (Baptizatur quisq; uestrum in nomine Christi: & mandauit eos Baptizare in nomine Domini) esse significatam; tamen nunquam efficies, ut quisq; eorum, qui uerbo Dei uere credunt, & mediocri iudicio harum rerum præditi sunt, perinde habendum iudicet, in Baptismo te pro his uerbis: Baptizo te in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Vsurpare hæc: Baptizo te in nomine Domini nostri Iesu Christi: & in sacra cæna alteram sacramenti partem, & quædam explicatiorem, atq; in se sacramenti totius perfectionem continentem, a sacra cæna remouere penitus, cum uerbis, tum symbolo, ac ita remouere, ut hæreseos damnent, q; uti ea uelint. Etenim in nomine Domini nostri Iesu Christi, & patrem & spiritum sanctum confitemur, & satis etiam hæc nomina apud credentes, atq; doctos in religione oēs, apud quos solos Baptisma administratur in nomine Iesu exprimimus. Tum symbolum aquæ Apostoli non minus ad hanc, si usi ea fuissent, q; ad illam uerborum formam, adhibuissent. At in remota dispensatione calicis a mensa Domini, iuxta tolluntur & uerba, & symbolum totum, atq; uerba doctrinæ summæ, & solacij maximi. Nihil enim id summentibus sacramentum confert, quod sacrificulus uerba hæc

Non formam tantum uerborum / sed ipsa uerba et sym-  
bolum auferunt a  
cæna Domini: qui  
calicem non dispensat

## IN SACRAMENTA CHRISTI.

hæc Domini super calicem adspirat potius, quam loquitur.

Sed dices, ut patris & spūs sancti nomina in nomine Christi exprimuntur, ita exprimunt etiam uerba Domini dicta de calice, in uerbis dictis de pane.

Possunt quidem fideles in eo quod dicitur: Accipite & manducate, hoc est, corpus meum, quod traditur pro uobis, recordari & horum uerborum: Accipite & bibite ex eo omnes, hoc poculum est nouum testamentum in meo sanguine, qui effundit pro uobis & multis in remissionem peccatorum: tamen hæc ipsa Domini uerba ad calicem dicta, tam multa, & tam significantia, tamque diuinæ *εὐαγγελίας, καὶ εὐαγγελίας*, haudquaquam adeo plene fidelibus in illis uerbis Domini quæ de pane protulit, significantur, & exponuntur, atque nomen patris, & nomen spiritus sancti, significatur & exprimitur credentibus in nomine Domini nostri Iesu Christi. Proinde nemo sensu pietatis donatus parisi momenti habebit, In Baptizando pro nomine patris, & filij, & spiritus sancti, dicere, in nomine Domini nostri Iesu Christi, si cætera Baptismi omnia, iuxta institutum Domini rite perficiat, Et in administratione sacrae cænæ, una cum uini symbolo, tam multa Dñi uerba prorsus intermittere, eaque

Usurpare nomen Iesu in baptizando pro nomine patris filij, et spiritus sancti seruat Symbolo aquæ non est simile sublationi dispensationis calicis.

LIB. I.

ECCLE. NIHIL SIBI PERMISSE

tam plena salutaris, cum primis & efficacia significat, quæ Dominus scilicet circa calicem usurpauit, & usurpanda nobis commendauit.

Sed fac esse, ut hæc uestra cæne mutilatio aliquo modo conferri posset cum eo, si Baptizando usurpetur nomen Christi, pro nomine patris, filij & spiritus sancti: tñ etiam Scholastici uestri, & inter hos Thomas, faciunt hanc ipsam formæ Baptismatis mutationem, quam tu obijcis, singularis, & tantum Apostolicæ dispensationis, quam non liceat alios imitari.

Sed ut dictum est, Apostolos non esse ufos formæ uerborum Baptizandi, quam præscripsit Dominus, nec concludi potest ex uerbis Luca, nec est consentaneum pietati Apostolorum, qui omnia ut a Domino mandatum acceperant, perficere maximopere studuerunt.

Deinde Apostoli ut usi illa forma fuissent, de qua uos contenditis, tamen non dicetis eos formam a Domino præscriptam, ab Ecclesiæ usu præsumptum esse: multo minus fecisse hæreticum hanc formam usurpare, Ita ut uestri dispensationem Calicis a sacra Domini cæna, & submouerunt penitus, & usurpare eam hæreseos condemnarunt.

Vides itaq; hinc, etiam si demus tibi, Apostolos in forma

Et baptizandi Apo-  
stoli alij obijciunt, quæ  
Dominus præscrip-  
sit, dispensatio fuit  
ad ipsos solos perti-  
nens.

forma uerborum Baptizandi aliquid mutasse, (quod tamen dari necesse non est, & pie non potest) tamen id nihil patrocinari tibi defendenti tantam cænæ sacra-  
 mēti mutilationem. Primum enim hæc uestra sacra-  
 menti truncatio constat non paucorum tantum no-  
 minum, & eorū æquipollētium mutatione, sed mul-  
 torum, & quibus nulla idem significantia supponun-  
 tur, omnimoda suppressione, ac symboli præterea to-  
 stulos Baptizandi formam contendunt mutasse, do-  
 cent id fuisse dispensationem, non legem, aut publi-  
 cum institutum, & fuisse dispensationem solis Apo-  
 stolis concessam, tum breui modo tempore usurpa-  
 tam, quo etiam tempore a reliqua Ecclesia nihilomi-  
 nus baptizatum fuit forma quam Christus præscrip-  
 sit. Nemo enim uel ueterum, uel recentium Theo-  
 logorum unquē hoc in Ecclesiæ potestate posuit, mu-  
 tare formam Baptizandi a Domino præscriptam, uel  
 illam ipsam formam, qua Scholastici existimant  
 Apostolos esse usos: multo minus prohibere illa for-  
 ma uerborum uti, quam Dominus præscripsit, & tra-  
 dere pro ea nouam aliquam: sicut uestri institutum &  
 præceptum Domini de dispensando calice hæreseos  
 damnarunt, & prorsus nouam sacramenti distribuēdi

Nemo dicit uti uer-  
 bis a Domino præ-  
 scriptis hæreticis  
 ut tunc papistæ et  
 potere calicem.

*LIB. I*

ECCLE. NIHIL SIBI PER MISISSE  
a nullis unq̄. S. Patrib. nedum Apostolis tentatam,  
inuexerunt.

Constat igit̄ te pro exemplo Apostolico adduxisse, quod ex nulla potes uel sacra, uel alia probabili historia demonstrare esse factum ab Apostolis, quodq̄ cum pietate Apostolorū plane pugnat: & ex quo etiam si constaret factum esse, nequaq̄ tamen concludi possit, Esse in manu Ecclesiæ ullam circa sacramenta facere mutationem, uel in uerbis, uel in signis, p̄sertim quæ mutatio uim legis accipere, & in publicum Ecclesiæ usum recipi possit.

Et admodum mirandum, unde tu nobis non uetus Theologus, audeas tale dogma p̄ferre: (Quæ externa & sensibilia sunt in Sacramentis ea mutari ab Ecclesia posse) cum non ueteres tm̄, sed & scholastici omnes hoc indubitatum & sic uerū tradant: Sacramenta Ecclesiæ a solo Christo ipso esse instituta: & ab ecclesiâ nihil de ijs rebus, quæ ad substantiam pertinent sacramentorū mutari posse.

*Non esse præceptum Domini, ut omnes baptizandi antea doceantur. Cap. XI.*

Videamus iam & de mutato, ut opinaris, ordine eorum, quæ ad Baptismi administrationem requiruntur. Nam ita adducis illa Domini uerba: *Ita*

## IN SACRAMENTA CHRISTI.

Itē, & facite mihi discipulos omnes gentes, baptizantes eos in nomen patris, & filij, & spiritus sancti, docētes eos seruare omnia, quæ ego mandavi uobis: tanquā Dominus his uerbis eum ordinem in docendo & baptizando seruare præcepisset, ut neminem liceat baptizare, nisi qui de religione & doctrina Christi sit antea institutus: In quo facis imprudens cum Catechisticis: præcipuum enim hi erroris sui, contra Institutum Baptisma argumentum, ex hac ipsa falsa locutionis interpretatione, & iniqua præcepti Domini extensione, adferuat, nimirum contendentes, infantes a nobis contra præceptum Domini Baptizari, propterea quod non queant, antequā eis Baptisma conferatur, quæ Christi sunt, doceri, ac proinde se hos non rebaptizare, sed tanquā nondum Baptizatos primū iuxta mandatum Domini Baptizare, cum religionem Christi iam fuerint edocti. Debes igitur & hinc agnoscere Latome, te in certamen hoc non satis instructum descendisse.

Verba hæc, profecti igitur, facite discipulos omnes gentes, Baptizantes eos, &c. Dominus de totis gentibus præcepit, non de hominibus singulis, *μακρὴν ὄρα* Deinde *μακρὴν ὄρα*, quo uerbo Dominus usus est, cum actiue usurpatur, ut id usurpauit Dominus.

F ij signi=

¶ Inter ultimo epō  
plicatur de docendo  
et baptizando.

¶ utomus facti cum  
Catechisticis.

LIB. I.

ECCLE. NIHIL SIBI PERMISSISSE

significat non docere simpliciter, sicut didaskin, quod uerbum Dominus post præceptum de Baptismate posuit, sed significat facere discipulos. In Actis enim cum Lucas de Paulo & Barnaba memorat, quod Euangelion prædicassent Derbe, & fecerint illic multos discipulos, usus est hoc uerbo, *οὐκ ἴσθ' ἵνα γίνωσκῃτε* inouis, id est, cum fecissent non paucos discipulos.

Iam homines bifariam discipuli Domini fiunt; adulti quidem non absque propria fidei professione, ubi edocti fuerint Euangelion Christi: horum autem in sanctes, Baptismate. Cum uero nulli homines, uel se ipsos propria fidei professione, uel infantes suos per Baptisma, uelint Christo in disciplinam offerre, & consecrare, nisi docti antea, quid Christus sit, & quid cum ipsis, tum liberis ipsorum conferat Baptismate suo. Tum cum totæ gentes erant Christo adducende, initium fieri necesse fuit a doctrina & prædicatione Euangelij. Hinc Dominus, ut Marcus ultima discipulis tradita præcepta refert, dixit: Profecti in uniuersum mundum, prædicate Euangelion omni creaturæ.

Hoc uero qui uera fide receperint, & se ipsos in disciplinam Domino consecrarint, indeque in hanc, & baptismate initiati docentur in Ecclesia, quæ præcepit Domini

Act. 14.

Discipuli Christi fuerunt homines etiam. Baptismate.

## IN SACRAMENTA CHRISTI.

Dominus omnia, discunt & illud: Dominum præcepisse sibi & infantes credentium afferi, atq; consecrari in discipulos, taliumq; esse regnum Dei affirmasse. Discunt se per Christum esse germanum semen, uerofq; filios Abrahæ, adeoq; participes omnium quæ Abrahæ factæ sunt promissionum: quocirca, & ad se pertinere non dubitant principem illam promissionem. Gen. xvii. Ego constituam fœdus meum inter te & me, & inter semen tuum post te, in generationibus suis, fœdus perpetuum, ut sim tibi in Deum, & semini tuo post te. Hinc itaq; qui docti sunt Euangelio Christi, certum habet, & liberos suos esse Dominum sanctos, eumq; uelle & horum se Deum, id est, seruatorem, ac uitæ æternæ largitorem præstare: ac proinde pertinere & ipsos ad regnum Dei, id est, Ecclesiam. Quæ omnia cum non sint nisi renatorum in Christo, & regenerationis lauacrum sit Baptisma, non dubitant & infantes suos Christo per Baptisma regenerandos offerre, ac deinde quæ mandauit Dominus omnia, suo tempore docere: ita ut Apostoli Ecclesijs hanc traditionem acceptam indubie a Domino, & spiritu sancto, reliquerunt. Quod ergo patres in liberis suis ante susceptum Baptisma præstare non possunt, id curant præstare cum illi adoleuerint.

*Eo quibus scripturis docetur, infantes nondum Christum docere baptizari.*

ECCLE. NIHIL SIBI PERMISSISSE  
 rint, ut scilicet in religione Christi instituti, etiam cum  
 propria fidei promissione Domino in disciplinam  
 impositionem manuum consecrentur.

Dupliciter igitur hic offendisti, Latome, Primum,  
 quod præceptum Domini datum de totis gentibus,  
 tu contraxisti ad homines singulos. Gentes quidem  
 a Christo adhuc alienæ, in disciplinam Christi adduci  
 non possunt, nisi præcedente doctrina: singuli autem  
 homines possunt, consecrati scilicet Christo per sa-  
 cramentum regenerationis, cum ad hoc Domino &  
 Ecclesiæ eius a fidelibus fuerint oblati. Deinde impe-  
 gisto in eò, quod <sup>μαθητεύει</sup> hoc loco p̄ docere accipis,  
 Cum significet facere discipulos, quod etiam fit Bap-  
 tismate, sine doctrina præeunte, ad eum scilicet, qui  
 sit baptizandus. Possum adijcere & tertium in quo  
 lapsus es, quod ex ordine uerborum in præcepto, con-  
 cludere cum catabaptistis uoluisti, ordinem eorū, que  
 agenda præcipiunt, quod non semper licet. Sicut nec ex  
 ordine uerborū in narrationib. statuendum est de ordi-  
 ne factorū. Marcus scribit de Iohanne Baptista. erat  
 Iohannes baptizans, & prædicans Baptisma peniten-  
 tiæ in remissionem peccatorū: in quib. uerbis Bap-  
 tisma doctrina præpositum est, quanquā certum sit Ioa-  
 hannem ante docuisse, quā baptizasse.

Vides

## IN SACRAMENTA CHRISTI.

Vides iam Latome, sicut in priore tua obratiocinatione, Apostolis attribuisti factum contra præceptum Domini, quod factum ab illis non est: Ita in hac te attulisse, tanquam præceptum a Domino quod Ecclesia mutarit, quod a Domino præceptum non est. Ex neutro igitur loco concludere potuisti, Ecclesiam concessum esse aliquid in sacramentis Domini immutare, de quo aliter præcipit Dominus.

*Præceptum Domini de baptizando, impleri etiam perfundendo, uel aspergendo.*

## Cap. XII.

Tertio loco urges uerbum βαπτίζω, quod mergere significat, & canonem obijcis ueteris Ecclesie de trina mersione. Posterius, ut ter mergantur, qui baptizandi sunt: quia non est præceptum Domini, non est cur hoc loco adducas: Vbi scilicet inter nos disputatur, An Ecclesie concessum sit, mutare in sacramentis ea, quæ Dominus præcepit. Mergendi autem uerbo Dominus usus est in præcepto de Baptismate, & mergendo Baptisma in populo ueteri perficiebatur: quanquam ob causam etiam primis Ecclesie temporibus mergi solebant, quod baptizabantur, siquidem id per corporis ualitudinem ferre poterant: quo signo nimirum quasi sepeliri eos per baptismum in mortem Christi docebat. Verum

si des

## ECCLE. NIHIL SIBI PER MISISSE

si defuisset mergendi in aqua commoditas, aut perfectæ mersionis ualetudo, perfusionis symbolo perfectum dari Baptisma non dubitarunt, propterea, quod ablutionis representatio nihilominus constaret.

Et uerbum ipsum βαπτισμα constat usurpari ad significandum etiam quamlibet ablutionem, aspersionem, & tinctionem, Vnde creditum est, tria illa hominum millia quibus Apostoli Baptisma per os Petri persuaserunt, die quo spiritum sanctum accepissent, aspersione aquæ esse baptizatos, non mersione.

In quo vis Baptis-  
matis.

enim Baptismatis est in ablutione peccatorum, quam Dominus aquæ symbolo dare instituit, sed in uerbo suo. Vnde Paulus de Ecclesia scripsit, Quam mundauit lauacro aquæ in uerbo. Quo circa cum aqua signi loco adhibeatur in mysterio Baptismatis, perinde est habendum, siue parum, siue multum aquæ adhibeatur, & siue adhibeatur ea aspersione, siue perfusione, siue tinctione, modo aquæ symbolum non destitit. Cum itaque Dominus nos statuit regenerare, ex aqua & spiritu. Cum itaque uerbum βαπτισμα, non tantum mergere & sed etiam quouis modo tingere, etiam aspergere & lauare significet, & uetus quoque Ecclesia, cum homines aqua tantum aspergerentur, aut perfunderentur. Sed in nomine Patris, & filij, & spiritus sancti, iudicauit

## IN SACRAMENTA CHRISTI.